5 Si ergo temerē non sunt inuenta nomina, cauendum est ne ea re-
pudiādo superbe temeritatis arguantur. Utinam quidem sepulta essent,
constaret modū hęc inter omnes fides, Patrem, & Filium, & Sp̄ritū esse
vnum Deum: nec tamen aut Filium esse Patrem, aut Spiritum Filium,
sed proprietate quada n̄ esse distinctas. Neque verò tam præcisa sum au-
stertate, vt eb̄ nudas voculas digladiati sustine. m. Animi. id uerto enim
veteres, multa alioqui religione de his rebus loquētes, nec inter se, nec
singulos etiam secum vbiique consentire. Quas enim Hilarius formu-
las à Concilis usurpatas excusat? Quò licentia interdum proflit Augu-
stinius? Quām absimiles sunt Gr̄eci Latinis? Sed huius variationis exem-
plum vnam sufficiat. Nomen ἵππου τούτου quum reddere Latini vellent, tūs in vsu vocū,
dixerant Consumentialem, vnam esse Patris & Filij substantiam indi-
cantes, atque ita substantiam usurpantes pro Essentia. Vnde & Hiero-
nymus ad Damasum, sacrilegium esse dicit, tres in Deo substantias præ-
dicare. Atqui plus centies apud Hilarium reperties, tres esse in Deo sub-
stantias. In vocabulo autem Hypostaseos quām perplexus est Hierony-
mus! Ven. num enim subesse suspicatur, quum nominantur etes in Deo
hypostaseis. Et si quis pio sensu hic voce vtatur, impropiam tamen lo-
quitionem esse non dissimulat, si tamen sincerè ita loquuntur, ac non
potius quos oderat Episcopos orientis, sciens ac volens grauare studue-
rit iniusta calumnia. Certe hoc parum īgenue afferit, in omnibus pro-
phanis scholis οὐσίαν nihil aliud esse quām hypostasin, quod ex co-
muni tritōque vsu paſſim refellitur. Modestior & humanior Augusti-
nus, qui etsi nomen hypostaseos in hoc sensu Latinis auribus nouū esse
dicit: adeò tamen Gr̄ecis suam loquendi consuetudinem non eripit, vt
Latinos etiam qui phrasin Gr̄ecam imitati fuerant, placide toleret. Et
quod etiam à Socrate de ipsi scribitur libro sexto Historię tripartitę, eō
tendit, quasi ab imperiis hominibus sit perpetram ad hęc tem accom-
modat. Quia idem Hilarius magno crimini ducit hereticis, quod eo.
rum improbitate cogitat subiecte pericula humani eloquij quāmen-
tium religione contineri oportuerat, non dissimularis quin id sit agere
illicta, ineffabilia loquor, inconcessa presumere. Paulò post multis ad-
huc excusat quod audet præferre noua nomina. Nam vbi posuit nō torē
nomina, Patrem, Filium, & Sp̄ritum: subiectit, extra significantiam ser-
monis esse, extra sensus intentionem, extra intelligentia cōceptionem,
quicquid vltra queritur. Ac alibi fœlices Gallie Episcopos prædicat, qui
aliām nec excusissent, nec receperint, nec omnino nouissent cōfessionem,
quām veterem illam & simplicissimam quā ab ætate Apostolorum
apud omnes Ecclesiastas recepta fuerat. Nec absimilis est Augustini
excusatio, necessitate extortam fuisse hanc vocem propter humani elo-
quij in re tanta inopium, non vt exprimeretur quod est sed ne tacretur
quomodo tres sint, Pater, Filius, & Sp̄ritus. Atque hęc sanctotum vir-
orum modestia monite nos debet, ne tam seuerē velut censorio stylo
protinus notemus eos qui in verba à nob̄is concepta iutare nō intimo-
dū ne aut faſta, aut proterui, aut malitioso astu id faciant: sed expendat
ipſi vicissim quanta necessitate adacti sic iocuamur, vt paulatim virili

De Hieronymi Hi-
larij & Augu-
stini dicens senten-
tias in vsu vocū,
Essentia, Substan-
tia Hypostaseos &
ceteras.

lib. 5. de trinit. ca.
8, c. 9.

lib. 2. de trinit.

de cunctis lib.

loquendi formæ tandem assuefiant. Cauere etiam discant, ne, vbi occur-
rendum est ex vna parte Ariianis, ex altera Sabellianis, iuri vir sacerdoti ter-
giuersandi anam præcidi stomachantur, nonnulli cum suspicione in-
iciant vel Arrii confessos discipulos, vel Sabellii. Dicit Arius Christum es-
se Deum: sed iniustitiam factum esse & initium habuisse. Dicit vnum, cum
Patre: sed enim in suorum aures insuffrat, vniuersum esse ut ceteros nulli, les,
quanquam singulari prærogatiua. Dic consubstantialem: deit. xxi. & vee-
sippi latuam, & tamen nihil addis Scripturis. Dicit Sabellius Patrem,
Filium, & Spiritum nihil in Deo distinctum sonare. Dic tres esse, voca-
ferabitur te nominare tres deos. Dic in vna Dei essentia personat Tri-
nitatem: dixeris uno verbo quod Scriptura loquuntur, & inane in loqua-
citatem compresceris. Porro si quos tam anxia constringit superstitio
ut hæc nomina non ferant: nemotamen iam, vel si rumpatur, inficiat
poterit, quum vnum audimus, intelligendam esse substantię vniatem:
quum tres audimus in vna essentia, personas notati in hac Trinitate.
Quo non fraudulenter confiso, verba nihil moramur. Sed expeditus pri-
dein sum. & quidem sepius, quicunque de verbis pertinaciis ligant, fo-
uere occultum virtus: ut magis expediat eos vltro prouocare, quam in
eorum graziam obscurius loqui.

Quid personam ro- 6. Cæterum omisla de vocibus disputatione, jam de re ipsa dicere ag-
eret, cum de tri-
greditur. Personam igitur voco substantiam in Dei essentia, quæ ad alios
intitatedifficitur, & relata, proprietate incommunicabili distinguitur. Substantia nomine
de errore Ser-
jul quiddam intelligi volumus quam essentiam. Si enim Sermo fini-
niti in acceptione pliciter esset Deus, interea non haberet aliquid proprium, perperam di-
minus vocis sic, 22. xix. Iohannes faisse semper apud Deum. Vbi continuo post addit, Deum
Iohann. 1. 1.

quoque fuisse ipsum Sermonem, ad vnicam essentiam nos reuocat. Sed
quia apud Deum esse non potuit quin consideret in Patre, hinc emergit illa
substantia, quæ est in dividuo nexu cum essentiæ coniuncta est, nec po-
test separari, specialem tamè habet notam quæ ab ipsa distinguatur. Nam
ex istis substantiis vnaquamque dico ad alias relatas proprietates di-
stingui. Relatio hæc diseitate exprimitur: quia vbi simplex sit Dei mentio
& inde infinita, non minus ad Filium & Sp. ritum pertinet nomen hoc
quam ad Patrem. Simul autem atque Patet cum filio consertur, sua quenq;
proprietas ab altero discernit. Tertiò quicquid singulis proprium esse, in-
communicabile esse affero, quia in Filium cōpetere vel transfigeri non po-
test quicquid ad notam discretions tribuitur Parti. Neq; verò mihi disipli-
cet Tertullianus, finito, modò dextre sumat: scilicet quandam in Deo di-
spositionem vel econsumiam, quæ de essentiæ vnitate nihil metet.

Filius Dei est proba- 7. Filius quam tamen longius progediar, probanda erit & Filius & spi-
ritus, qui Patris res-
titutus sancti deitas: deinde, ut inter se differant, videbimus. Certe quæ Dei
bonum & sapientia
verbum nobis proponitur in Scriptura, abs. id summum fuerit imaginari
& dictum est. fluxum duntaxat et evanidam vocem, quæ in aetatem emula prodeat ex-
tra ipsum Deum: cuiusmodi & oracula Patribus edita, & prophetæ o-
mines fuerunt: quin perierua magis Sapientia indicetur apud Deum re-
sidens, unde & oracula & prophetæ omnes prodierunt. Non enim ini-
nus (vnde Petrus) loquuntur sunt spiritu Christi veteres Prophetæ quoniam Apo-
stoli, & quicunque postea ecclæsiem doctrinam administravit. Quia
vero nondum maniflatus erat Christus, necesse est sermonem inteligi
ante secunda ex parte genitum. Quod si Sermonis sunt ille Spiritus,
cuius origina fuerunt Prophetæ, in lude colligimus verum fuisse Deum.
Atque hoc in modi creatione latè claram docet Moses, sermonem illum
inter medium statuens. Cui enim differt narrat Deum singulis operi-
bus creandis dixisse, fiat hoc vel illud, nisi ut imperuestigabilis Dei glo-
ria in imagine sua reducat? Naturess & gaudulis hoc eludere promptum
est,

1. Pet. 1. 11.

Heb. 1. 2.

esset, vocem accipi pro iussu & imperio. sed meliores interpres Apo-
stoli, qui tradunt per Filium secula esse condita, & portare omnia po-
tentia sua verbo. Hic enim videmus verbum pro nutu vel mandato Fi-
lii jace p*ro*, qui ipse aeternus & eternalis est Patis Sermo. Nec vero sanis *Proph. g. 22.*
& modestus obscurum est quod dicit Silomon, vbi sapientiam inducit a
Deo ante secula genitam, & terii creationi & cunctis Dei operibus pre-
fisi letem. Nam temporium quandam Dei nutum fingere, stultum ac
fridolum esset; quia tunc exercere voluit Deus sicum aeternumq; suum
consilium, atq; etiam aliud occultius. Quod etiam spectat dictum illud *Iohann. 5. 17.*
Christi, Pa. et meus & ego v*s*p; ad hunc diem operaruntur. Se enim a pri-
mo manu exordio a*pro*luum in opere cum Patre fuisse affirmans, aper-
tus explicat quod brevius attigerat Moses. Sic ergo Deum fuisse loquu-
tum colligimus ut Sermoni in agendo sue essent partes, atq; ita vtriusq;
combinans esset operatio. Multo autem omnium clarissime Ioannes, *Iohann. 1. 5.*
quam Sermonem illum qui ab initio Deus apud Deum erat, rerum o-
minum causam simul cum Deo Patre statuit. Nam & solidam permane-
tenter; Verbo attribuit essentiam, & aliquid peculiare assignat, & di-
lucide ostendit quomodo Deus loquendo mundi fuit creator. Ergo
vt omnes diuini us profecte reuelationes verbi Dei titulo nomine insigniu-
tur, ita verbum illud substantiale summo gradu locare conuenit, ora-
culturum omnium scaturiginem, quod nulli varietati obnoxium, perpe-
tuu*rum* idemque minet apud Deum, & Deus ipse est.

8. Hic obltre, sunt nonnulli canes, qui quum suam illi divinitatem pa-
lida erat, non auctoritate etiam suffurantur. Dicunt enim, tum *Contra quos filios ca-*
deum in sermonem esse capilli, quia Deus in mundi creatione factum
suum aperuit. Sed nimis inconsideratae substantiae Dei nouationem *nes qui aeternitate*
quidam attulere ei ceperunt. Ab existentia operis ipsius (quale est quod coeli
& terrae Creator vocatur) ita nullo nomen agnoscit pietas vel admittit,
quod Deo aliquid nouum in seipso accidisse significet. Nam siquid fuisse
ad identitatem, concideret illud Iacobi, manare defutum omne donum *Filius Dei clavis*
perfectum, & descendere a Patre lumen, apud quem non est translu-
tatio, vel conuentionis obumbratio. Nihil ergo minus fetendum quam
principium fingere illius Sermonis qui & Deus semper fuit, & postea mun-
di opifex. Sed argute scilicet rotiocinantur, Mosen narrando Deum esse
primum loquuntur, simul innueat nullum antea in ipso fuisse Sermonem
quo nihil magis est negatorium. Neque enim quia manifestari ali-
quid certo tempore incipit, colligendum propterea etat, namquam prius
fuisse. Ego vero longe secus cœclido, quum in ipso momento quo dixit
Deus, Fiat lux, Sermonis virtus emergetur & extaret, ipsam multò ante
fuisse. Quoniam dum autem si quis inquiet, nullum exordium teperiet,
Neque enim certum temporis spatium terminum it quum dicit ipse, Pater
illius a filium gloria quam apud te initio possedi, antequam iaceretur
mundi fundamenta. Neque hoc præterit Iohannes: quia antequam ad
mundi creationem descendat, principio Sermonem apud Deum fuisse
dicit. Constitutus ergo rursum, Sermonem extra temporis initium
Deo conceptum, apud ipsum in perpetuo reteatifici, unde & aeternitas, & ve-
ra effictio, & diuinitas eius comprobatur.

9. Esi autem Mediatoris personam nondum attingo, sed differto *Maria refutacionis*
v*s*p; in eum locum vbi de redemptione agetur: quia tamen sine contro-
Scriptura inter omnes confundare debet, Christum esse illum Sermonem carnis *Scriptura que Dei*
indutum, hoc optime coaercent quaecumque deiratem Christo allertut te-
timonia. Quam dicitur Psalmus 45. Solum tuum (Deus) in seculum & *tamen Christi alle-*
v*erum*: *perpetuum et* *vetus testamentum*. V*erum* p*ro*terius, manifestatur *et* *dei*, non enim Elohim copetere ei ipsi in Angelos & *Vnde fidel. 10.*

- summam potestate. Atque nusquam extat similis in Scriptura locus, qui thronum eternum creaturæ erigat. Neque enim si expliciter Deus vocatur, sed eternus quoque Dominat. Deinde nemini defitur hic titulus, nisi cum adiectione, qualiter Moses forte dicitur Pharaoni in Deum. Alij in genitivo casu legunt, quod nimis insipidum est. Fatoe quidem sepe dominum vocati quod singulat præstantia eximium est; sed ex contextu facti huius durum illud esse & coactum, imo ne quaquam quare. Verum si non cedat eorum pericula, certe non obscurè à Iesaiâ idem Christus induetur & Deus, & summa potentia ornatus, quod unius Dei proprium est. Hoc est, inquit, nomen quo vocabunt eum, Deus fortis, Pater futuri seculi, &c. Oblitrant hic quoque Iudei, & sic lectionem inueniunt. Hoc est nomen quo vocabit eum Deus fortis, Pater tu uir, &c. ut hoc dunt a taxat Filio reliquum faciant, Principem vocati pacis. Sed quod sum tot epitheta in Deum Patrem hoc loco congregarent, quū prophete consilium sit Christū insignibus notis, quae fidem in eo nostram edificent, ostendere? Quare dubium non est quin eadem ratione Deus fortis nunc vocetur, qua paulo ante Immanuel. Nihil autem dilucidius Ieremiæ loco quæsi potest, hoc forte nomen quo vocabitur gerumen Davidis. Iehouah iustitia nostra. Nam quoniam doceant ipsi Iudei vobis alia Dei nomina nihil quam epitheta esse, hoc solum quod ineffabile dicunt, esse substantium ad exprimendam eius sentiam: colligimus Filium unicum esse Deum & eternum, qui alibi pronuntiat gloriam suam non daturum alteri. Latebras quidem hic capiant, quia & altari à se exituero nomen illud imposuerit Moses, & Ezechiel cuius tati nouæ Ierusalem. Sed quis nō videt altare extus in monumentum, quod Deus sit exaltatio Mosis? nec Hierosolymam insigniri Dei nomine, nisi ad extandam Dei præsentiam? Sic enim Propheta loquitur, Nomen ciuitatis ex illi die Iehouah ibi. Moses verò in hunc modum, Edificauit altare, & vocauit eius nomen, Iehouah exaltatio mea. Sed manus scilicet certamen restat ex alio Ieremiæ loco, ubi hoc ipsum elogium ad Ierusalem referit his verbis. Hoc est nomen quo vocabunt eam, Iehouah iustitia nostra. At quia tantum absit quin hoc sit monum officia veritatis quæ defendimus, ut magis sufficiatur. Quoniam enim antea Christum esse verum Iehouah testatus esset, unde fluit iustitia, nique pronuntiat, Ecclesiast D: i hoc via sensuam, ut domine ipso gloriari queat. Itaque priore loco fons & causa iustitia ponitur: deinde additum effectus.
10. Quod si non satisfaciunt haec Iudei, tam frequenter Iehouam statui in Angelis persona, non video quibuscauillis eludatur. Angelus apparuisse sanctis Patribus dies ut Idem sibi nomen eternum Dei vendicat. Si excipiat qui spiam, personam quæ in sustinente respectu hoc dici, minime ita solent nodus. Nonque enim servus, sacrificium offerit sibi permittens, suum Deo honorem etiperet. Atque Angelus panem te manducaturum negans, subiecto sacrificium Iehouæ. Deinde vero se illum Iehouam esse te ipsa probat. Itaque Mannah & eius vox ex hoc signo non Angelum modò, sed Deum se vidili: colligunt Vnde vox illa, M: niemur quia Deum vidimus. Dum vero responderet uxor Si voloisset nos occidere Iehouah, non suscepisset: eniam nostra sacrificium: certe Dei daretur qui Angelus auctor dicitur est. Adde quod ipsa Angelus responsio dubitationem tollit, cui de nomine in quo interrogatur, quod est mirabile? Quo magis deterrabilis fuit Serue: i: impertis, dum aletum Deum non quam patræ facte Abrahæ & ab his Patribus, sed eius loco adoratum fuit Angelum. Recite autem & prudenter orthodoxi Ecclesiæ Doctores sermonem Dei esse interpretationi sunt principem illum Angelum, qui iam runc proletrio quodam fungi coepit Mediatoris officio. Et si enim nondum

dum erat carne vestitus, descendit tamen quasi intermedius, ut familia-
rius ad fidèles accederet. Proprio igitur communicatio dedit ei Angeli
nomen: interea quod suum erat, retinuit, ut Deus esset ineffabilis glo-
ria. Idem sibi vult Ose is, qui post quam recensuit luctam Iacob cū An- *Ose.e.14.5.*
gelo, Iehouah, inquit, Deus exercituum, Iohouah, memoriale nomen e-
ius. Iterum oggannit Seruetus, Deum gestasse personam Angeli. Quis
verò non confirmet Propheta quod à Mose dictum fuerat, Ut quid in-
terrogas de nomine meo? Et confessio sancti Patriarche satis declarat *Gen.32.29.30.*
non fuisse creatum Angelum, sed in quo plen i deitas resideret, quum di-
cit, vidi Deum facie ad faciem. Hinc etiam illud Pauli, Christum fuisse *1.Cor.10.4.*
populi ducē in deserto: quia eti non dum aduenierat humilitationis tem-
pus, figuram tamen pre posuit: aeternus ille Sermo eius officij cui desti-
natus erat. Iam si absque contentione expenditur caput Zcharie secun-
dum, Angelus, qui autem Angelū mittit, idem mox pronuntiatur Deus
exercituum & ei summa potentia adscribitur. Innumerata testimonia o-
mitto in quibus tutò acquiescit fides nostra, quāvis Iudeos non admo-
dum moueant. Nam quā dicitur apud Isaram, Ecce Deus noster iste: *Isa.25.9.*
hic est Ichou ih: expectabimus eum & seruabit nos: oculatis patet mon-
strati Deum qui in salutem populi denū exurgit. Et emphaticè demon-
strationes his posuit: non alio siunt hoc trahi quā ad Christum. A-
pertior etiamnum & solidior locus Malachie, ubi venturum Dominam *Malach.3.1.*
torem, qui tunc experebatur, ad templum suum promittit. Certè nō nisi
vni summo Deo factum frui templum, quod tamen Propheta Christo
vendicat. Vnde sequitur eundem cīle Deum qui semper adoratus fuit at-
pud Iudeos.

II Nouum autem testamentum innumeris testimoniis scatet. Ideo *Testimonia ex Ha-*
danda est opera ut breuiter pericū feligamus pauca quā omnia con-
getamus. Quānus autem de eo loquuti sint Apostoli, ex quo iam exti-
no testamento, qui-
bus Filiū deitas pro-
batur.
Isa.8.14.
terat Mediator in carne: quicquid tamen adducam, probandæ eius &
terre dentati aptè conueniet. In primis istud est singulare animi induc-
tione dignū quod Apostoli, quæ de eterno Deo prædicta erant, in Christo
vel iam exhibita, vel oī in repræsentanda docent. Nam ubi Isayas *Rom.9.23.*
Dominum exercituum Iudeis & Israëlitis in petram scandali & lapidem
offensionis fore vaticinatur, id Paulus afferit in Christo esse im-
pletum. Dominum ergo illum exercituum Christum esse declarat. Simi-
liter alibi, Oportet, inquit, nos omnes scimel fisti ad tribunum Christi, Sciri
ptum est enim. Mihi flectetur omne genu, & omnis lingua iurabit mi-
hi, id quā apud Isam de se Deus prædicet, Christus te ipsa in se exhi-
beat: consequitur illum ipsum Deum esse cuius gloria traduci aliò non
potest. Quod etiam aī Ephesiō ex Psalmis citat, in Deum vnicē cōpete. *Ephes.4.8.*
re liquet, Ascendens in altum duxit captiuitatē: cum ascensionem e-
iusmodi adumbratam fuisse intelligens quā insigni aduersus exteris
gentes viatoris, potentiā suām exeruit Deus in Christo pleniū ex-
hibitan significat. Sic Iohannes gloriam Filii fuisse testatur, quæ *Ioh.19.1.14.*
per visionem reuelata fuit: quām tamen Propheta ipse Dei maiestatem *Isa.6.1.*
sibi visam scribat. Illa vero quæ Apostolus ad Hebreos in Filium con-
fert, non obscurum īst esse clarissima Dei elogia. Tu in principio, Do-
mine, fūdaisti cœlum & terram, &c. Item, Adorate eum omnes Angeli
eius. Neque tamen illis abutitur, quām ad Christum trahit. Siquidē quāc-
cunque in i salmis illis canuntur, solus ipse impletuit. Ille enim fuit qui
exurgens miserritus est Sionisile qui omnium gentium & insularum re-
gnūm sibi afferuit. Et cur dubitas: Iohannes Dei maiestatem ad Chri-
stum referre, qui p̄fatus fuerat, verbum semper fuisse Deum? Quid for 2. Cor.1.12:
midasset Paulus Christum in Dei tribunali collocare, tam aperto p̄x-
d.j.

- Rom. 9.5.** conjo eius diuinitatem ante prosequutus, vbi dixerat esse Deum in secula benedictum? Atque ut appareat quām sibi bene in hac parte cōsentiat, alibi etiam Deum in carne manifestatum esse scribit. Si Deus est in secula laudandus, ille est igitur cui soli omnē gloriā & honoreni debet, alio loco idem affirmat. Neq; verò id dissimulat: quin palam clamat, Quām in fortia Dei esset, non fuisse ductum repente loco si aqualem Deo se p̄ebuisset: sed vltro scipsum exinanivisse. Ac ne factum quempiam Deum esse impij obliterarent, vltro progreditur Iohannes: **I. Iohann. 5.20.** Ipse, inquit, est verus Deus, & vita æterna. Quanquam satis super nos est debet, Deum nominari: p̄fessum ab eo teste qui diserte nobis non plures esse deos assuerat, sed unum. Ille autem Paulus est, qui sic loquitur, Vt cunque multi nominentur di, siue in celo, siue in terra: nobis tamen unus est Deus, ex quo omnia. Ex eodem ore quam audiamus **A. 1. 20. 28.** Deum in carne manifestatum, Deum suo sanguine acquisiuisse sibi Ecclesiā: quid tecundum Deum imaginatur, quem illi nequaquā agno scit? Et minimē dubium est quin idea p̄is omnibus fuerit sensus. Thomas certe similiter Dominū & Deum suum apertè p̄adicando, vñicum illum esse Deum proficit quem semper adorauerat.
- Filius probatur** 12. Iam si ab operibus eius diuinitatem centemus quā illi in Scripturis adscribuntur, euidentius inde adhuc elucescet. Quām enim se ab initio vñacum Patre hactenus operati dicere, * Iudei ad alia eius dicta stupidissimi, senserunt tamen eum sibi diuinam potentiam usurpare. Ac propterea (vt Iohannes iefect) magis cum quaerant inter se, quod non sabbatum modò soluebat, sed & Patrem sibi diebat Deum, aequalē se faciens Deo. Quālis ergo erit stupor noster, nisi hinc eius diuinitatem plane astrui sentiamus? Etsanè prouidentia & virtute mundum administrare, nurūque proprie virtutis omnia moderari, (quod illi dat Apostolus) non est nisi Creatoris. Neque solam guberniū orbis prominam cum Patre participat, sed alia quoque singula officia, quā creaturis communicantur. Clamat Dominus per prophetam, Ego sum, ego sum, qui de leto iniuitates tuas propter me. Secundum hāc sententiam quam iniuriam interrogat Deo Iudei existimarent, eo quod peccata Christus remittebat, hanc potestatem sibi competeret nō tantum verbis alleruit, sed miraculo etiam comprobavit. Ergo peccatorum remissionis non ministerium, sed potestatem penes ipsum esse conspiciimus, quam à se ad alium transiit. Dominus negat. Quid haecas cordium cogitationes perconciari & penetrare, an nō solius Dei est? At eam quoque habuit Christus: vnde colligitur eius diuinitas.
- Filius deitas p̄batur** 13. In miraculis autem quām perspicue luculentē que appetat? Quibus est paria & similia tum Prophetas tum Apostolos edidisse fatetur: in hoc tamen plurimum est discriminis, quod in dona Dei suo ministerio dispensarunt, ille suam ipsius virtutem exertit. Vtus est quidem interdum preicatione, quā gloriā ad Patrem referret, sed videmus vt plurimum propriam eius virtutem nobis ostensam. Et quomodo non esset verus author miraculorum, qui dispensationē aliis sua autoritate committit? Nārāt enim Euangelista illum deditis Apostolis potestate mortuos suscandi, leprofoscendi, eiendi dāmones, &c. Illi autem sic iniuriero eiusmodi defuncti sunt, vt sauis ostenderent virtutem non alicunde esse quam à Christo. In nomine Iesu Christi (inquit Petrus) surge & ambula. Non mirum ergo si miracula sua obiecerit Christus, ad tenuendā fiduciam incredulitatem: vt pote quā virtute eius edita, amplissimum diuinitatis testimonium reddebat. Praterē si extra Deum nullus est falsus, nulla instituta, nulla vita Christus autem in se omnia concurrit, Deus certe ostenditur. Neque rābi quispiam oblicit, diffusam
- ex miraculis** &
alijs quibusdā: &
est. & c.
Act 3.6.
- Math. 9.4.**
- Math. 10.8.**
- Mar. 13.15.** &
6.7.
- Act 3.6.**
- Leb. 5.36.** &
10.37. & 14.

sam à Deo in ipsum vitam aut salutem: non enim salutem accepisse, sed ipse salus esse dicatur. Et si nemo bonus nisi solus Deus, quomodo esset *Matt. 19.17.* putus homo, non dico bonus ac iustus, sed ipsa bonitas & iustitia? Quid, *Iohann. 1.4.* quod à primo creationis exordio, teste Euangelista, in ipso vita erat: & ipse vita iam tum existens, etat lux honiūnum? Proinde talibus docu- *Iohann. 1.4.1.* mentis freti fidei in ipso nostrani & spem reponere audemus: quā scia- mustamen sacrilegū esse impietatem nū cuius si lucu in creaturis hę- treat. Creditis in Deum? inquit, & in me credite. Atq[ue] ita Paulus duos Isaie *Isa. 28.16, 17.18.* locos interpretatur, Quicunque sperat in eo, non pudebit. Item, Eccl ex 10. radice Iса qui consurgit ad regendos populos in ipso Gentes sperabūt. Et quid de ea te pluri Scripturae testimonia persequantur, quum toties *Rom. 10.15, & 15.* occurrit hęc sententia, Qui credit in me, habet vitam aeternam? Iam *12.* quā ex fide pendet in vocatio, illi etiam competit, quā tamen diuinæ ma- *Iob. 4.6.47.* ieistatis propria est, si quid aliud proprium habet. Dicit enim Propheta, Quicunque in te, ea erit nōmen Iehouah, saiuus erit. Alter verò, Turtur *Iob. 2.32.* fortissima nomen Iehouah: ad ipsam confugiet iustus, & seruabitur. Atqui in salutem inuocatur nomen Christi: sequitur ergo ipsum esse Iehouah. Porro in invocationis exemplum habemus in Stephano, quum di- *Pru. 18.10.* cit, Domine Iesu, suscipe spiritum meum: deinde in vniuersa Ecclesia, *Act. 7.59.* quē admodum Ananias testatur eodem libro, Domine, inquit, scis quan- *Act. 9.13.* ta hic intulerit mala sanctis omnib[us] qui inuocant nōmen tuum. Ac quod aperte intelligatur totam diuinitatis plenitudinem in Christo corporaliter habitare, facetur Apostolus nullam inter Corinthios aliam doct: in am prę se tulit. s[e]cundu[m] quām eius cognitionem, nec aliud quām ipsum prædicat se. Quale istud quæsto, & quantum est Filij duntaxat nōmen annuntiari nobis, quos Deus iubet in sui solius cognitione gloriati? Quis *Ierem. 9.23.* metam creaturā ipsam iactare ausit, cuius notitia vñica est nostra glo- riatio? Huc accedit quod salutationes Pauli epistolis præfixe eadem à filio precantur beneficia: quæ à Patre: quo docemur non modo illius intercessione ad nos peruenire que litigat celestis Pater, sed potentie communione Filii unius ipsum esse authorem. Quæ prædicta notitia certior hand dubiè solidiorque est qualibet otiosa speculatione. Illic enim pius animus Deum præsentissimum conspicit & pene attingat, ubi se vivificari, illuminari, setuari, iustificari, ac sanctificari sentit.

¹⁴ Quare iisdem etiam è fontibus præcipue ad deitatem Spiritus as- *Testimonia quibus* ferendam petenda est probatio. Et quidem minimè obscurum illud te- *probatur deitas* stimoniū Molis in creationi historiā, Spiritum Dei expansum fuisse *Spiritus,* super abyssos, vel materiam informem: quia ostendit non modo pul- *Gen. 1.2.* chitudinem mundi, juc nunc cœntur, vigore saluam *Spiritus* virtute: sed antequam accederet hic ornatus, iam tunc in fouenda illa confusa mole Spiritum fuisse operatum. Nullis etiam cauillis obnoxium est *Isa. 48.16.* quod dicitur apud Isaia, Et nūc Iehouah misit me & Spiritus eius: quia sumnum in mittendis Prophetis imperium cum Spiritu sancto com- *Sicut et Calvinus* municat, ex quo relucet diuina eius maiestas: sed optima, vt dixi, con- *Act. 20.28 illud,* firmatio nobis erit ex familiaritati vsu. Longè enim à creaturis alienum *Gregorius* *Dicit in qua* est quod illi Scripturae tribuunt: & nos ipsi certa pietatis experientia di- *cos Spiritus sanctus* scimus. Ille enim est qui vbiq[ue] te diffus omnia sustinet, vegetat & viui- *psuit Epiphyllos.* uiscat in celo & in terra. Iam hoc ipso creaturatum numero eximi- tur, quod nullis circumscribitur finibus. Sed suum in omnia vigorē trans- fundendo, essentiam, vitam, & motionē illis inspirare, id vero planè di- vinum est. Deinde si regeneratione in vitam incorruptibilem quavis pre- senti vegetatione superior est & multò excellentior, quid de eo cœendum est cuius ex virtute procedit? Iplsum autem non mutuatitio, sed proprio vi- gore regenerationis esse authorem Scriptura multis locis docet: neq[ue] d.ij.

I. Cor. 2.10. eius modò, sed future quoque immortalitatis. Deniq; in ipsum omnia
& 16. vt in Filium, conferuntur quæ maximè propria sunt Divinitatis officia.
I. Cor. 12.10. Siquidem etiam profunda Dei scrutatur, cui nullus est inter creaturas
Exod. 4.11. consiliarius, sapientiam & loquendi facultatem largitur: quin tamen
 Dominus Moli pronuntiet, id facere suum esse solius. Sic per ipsum in
 Dei participationem venimus, vt eius virtutē sentiamus erga nos quo-
 dammodo vitalificati, iustificatio nostra eius opus est, ab ipso est poten-
 tia, sanctificatione, veritas, gratia, & quicquid boni cogitari potest: quoniā
Cor. 12.11. unus est Spiritus, à quo profluit omne donorum genus. Nam digna in
& seq. primis nota est sententia illa Pauli, Quinvis diversa sint dona, & mul-
 tiplex variaq; distributio, eundem tamen esse Spiritum: quia ipsum non
 modò principium vel originem statuit, sed etiam auctorē, quod etiam
 clariū exprimitur paulo pōst his verbis, Omnia distribuit unus & idem
 Spiritus prout vult. Nisi enim esset aliquid in Deo subsistens, minime ei
 daretur arbitrium & voluntas. Clarissimè ergo Paulus Spiritum insignit
 diuina potentia, & in Deo hypostaticè residere demonstrat.

15. Nec verò quid de ipso Scriptura loquitur, à Dei appellatione ab-
Y. Cor. 3.16. stinet. Paulus enim nos eile templum Dei ex eo colligit, quia Spiritus e-
6.19. & 2. Co- ius habitat in nobis. Quod non est leviter prætereundum. siquidē quan-
inib. 6.16. toties promittat Deus te electum nos sibi in templum, non aliter im-
 pletur ea promissio quam eius Spiritu in nobis habitare. Certe, vt pre-
Aug. ad Ma- clare dicit Augustinus, si ex lignis & lapidibus templum Spiritui facere
ximnū Epif. iuberemur, qui cultus hic soli Deo debetur, clarū esset diuinitatis eius
66. argumentum: nunc ergo quanto clarius istud est, quod non templum il-
 li facere, sed nos ipsi esse debemus. Et Apostolus ipse nūc templum nos Dei
Ad. 5.4. esse, nunc Spiritus sancti eodem significatu scribit. Petrus verò Ananiam
 reprehendens quod Spiritui sancto mentitus esset, non hominibus me-
I. Ia. 6.9. titum esse dicebat, sed Deo. Atque vbi Isaías Dominum exercituum lo-
Act. 23. 25. quentem inducit, Paulus Spiritum sanctum esse docet, qui loquitur. Imò
26. quid passim dicant Prophetæ, verbis quæ proferunt, cīle Dei exercituum,
 Christus & Apostoli ad Spiritum sanctum referunt: vnde sequitur, verum
I. Ia. 63.10. esse Iehouah qui præcipuus est prophetarum auctor. Rursus vb: Deus
Matt. 12.31. se ad itam populi contumacia prouocatum conqueritur, pro eo Isaías
Mar. 3.29. Spiritum eius sanctum contristatum scribit. Postremò si blasphemia in
Luc. 12.10. Spiritum neq; in hoc seculo ne que in futuro remittitur, quoniam veniam
 obtineat qui in Filium blasphemauit, palam hinc affliritur diuina eius
 maiestas, quam lēdere vel immunuere, etiā nūn in expiabile est. Sciens ac
Psal. 33.6. volens supercedeo à multis testimonis quibus vni sunt veteres. Plausi-
 bilitate illis vnum est citare ex Davide, Veibo Domini cœli firmi sunt,
 & Spiritu oris eius omnis virtus eorum, vt probarent non minus Spiritus
 sancti opus esse mundum quam Filiū. Sed quoniam in Psalmis vñitatum
 sic bis idem repetere, & quoniam apud Isaiam Spiritus oris idem valeat at-
 que sermo, infirma illa ratio fuit. Itaque tantum patet attingere volui,
 quibus solidi uniterrent pietates.

Ephes. 4.5. 16. Quia aurem Christi aduentu clariū se patefecit Deus, ita etiam
Cogitadmodum. in tribus personis familiarius innotuit. Sed ex multis testimonis vnum
 Christi aduentu clara hoc nobis sufficiat. Nam Paulus hec tria sic connectit, Deum, fidem, &
 nos je patefecit Baptismum vt ab uno ad aliud ratiocinetur: népe quia una est filies, vt
 Deus autem etiā tunc inde vnum esse Deum demonstret: quia unus est Baptismus, inde quoq;
 in tribus personis vnam est: fidem ostendat. Ergo si in vnius Dei fidem ac religionem in-
 familiarius inno- tuamur per Baptismum, nobis necesse est utrum censeat Deum in cuius
 nomine baptizamur. Nec verò dubium est qui hac solenni nuncupatio-
 ne perfectam fidem lucem iam esse exhibitam testari voluerit Christus
Matib. 28.19. quoniam diceret, Baptizate eos in nomen Patris, & Filii, & Spiritus sancti.
 siquidem

siquidem hoc petinde valer atque baptizari in vnius Dei nomen qui solidam claritate apparuit in Patre, Filio, & Spiritu. vnde planè conitat in Dei essentia residere tres personas in quibus Deus vñus cognoscitur. Et sanè quum fides non circunspicere huc & illuc debeat, neque per varia discurrete, sed in vnum Deum spectate, in eum confertri, in eo hæretes ex eo facile constitutur quod si varia sint fiduci genera, plures etiam esse deos oporteat. Iam quia sacramentum est fidei Baptismus, Dei unitatem nobis confirmat ex eo quod vñus est. Hinc etiam conficitur, ut non nisi in vnum Deum baptizari licet: quia eius amplectimur fidem in cuius nomen baptizamur. Quid ergo sibi vult Christus, quum in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti baptizari præcepit, nisi vna fide in Patrem & Filium & Spiritum credendum esse? quid aliud est, quam clarè testari Patrem, Filium, & Spiritum vñum esse Deum? Itaq; quum fixum illud maneat Deum vñum esse non plures, Verbum & Spiritum non aliud esse quam ipsam Dei essentiam constituimus. Et vero stolidissime inceptiebant Attiani, qui Filij dignitatem confitentes, Dei substantiam illi adimebant. Nec absimilis Macedonianos rabies vexabat, qui per Spiritum dona gratiæ duntaxat in homines effusa intelligi volebant. Nam ut sapientia, intelligentia, prudentia, fortitudo, timor Domini, ab ipso proficiuntur: ita vñus ipse est sapientia, prudentia, fortitudinis, pietatis Spiritus. Nec secundum gratiarum distributionem ipse diuiditur: sed vt cunque ille variè diuidantur, idem tamen & vñus manet, inquit Apostolus.

17 Rursum & quædam Patris à Verbo, Verbi à Spiritu distinctio Scripturis demonstratur: in qua tamen excutienda, quanta religione ac sobrietate versandum sit, ipsa mysterij magnitudo nos admonet. Ac sicut distinguitur distinctio mihis autem vehementer istud Grægotij Nazianzeni articulat, tuο φθέρω τῷ Πατρί αὐτῷ Βερβο, εἰν ονόματι, καὶ τοῖς τρισὶ τριπλασιαῖς τοῖς φθέροντος τριπλασιαῖς. Non possum vñum cogitare, quin trium fulgo. In Serm. de Sacra re mox circunfundat: nec tria possum distingui, quin subiectum ad vñum referar. Proinde & nos eam personarū Trinitatem ne imaginari in animum inducamus, quæ cogitationem seorsum distractam deuineat, ac nos ad illam mox unitatem reducat. Veram certè distinctionem insinuant Patris, Filii, & Spiritus vocabuli, ne quis nuda epitheta esse putet quibus à suis operibus variè designetur Deus, sed distinctione, non distinctione. Proprietatem Filio à Patre esse distinctam ostendunt loci quos tam circuimus: quia Sermo non fuisset apud Deum, nisi alius esset à Patre: neque gloriam suam habuisset apud Patrem nisi ab eo distinctus. Similiter Patrem à se distinguit, quum alium esse dicit quicunque sibi prohibet Atq; huc tendit quod alibi dicitur, Patrem per Verbum omnia creasse, quod nō potest, nisi ab ipso quodammodo distinctus. Præterea non descendit Pater in terrā, sed is qui à Patre existit: nō mortuus est, nec surrexit, sed qui ab eo missus fuerat. Neq; ab assumpta carne exordiū habuit hanc distinctionem, sed anteā quoq; vñigenitū in sinu Patris fuisse manifestum est. Quis enim asserere sustineat, eum deum in sinu Patris ingressum Filium, quoniā ē celo descendit ad suscipiédam humanitatem? Erat ergo antē in sinu Patris, & suam apud Patrem gloriam obtinebat. Spiritus sancti à Patre distinctionem Christus innuit, quum dicite eum à Patre procedere: à seipso autem quoties alium vocat, ut quum aliū consolatorem ab se mittendum denuntiat, & alibi sepius. Iohann.1.12, &c. 16, &c. alibi.

18 Enimvero ad vim distinctionis exprimendam similitudines à rebus humanis mutuati nescio an expediat. Solent id quidem interdum facere veteres: sed simul fatentur plurimum differre quicquid pro simili in mediis alterant, quo fieri ognis audaciam hic reformidem: ne dñi.

1. Cor.12.31.

Testimonia Scripturæ
distinguitur distinctio
mihis autem vehementer
Grægotij Nazianzeni articulat,
tuο φθέρω τῷ Πατρί αὐτῷ Βερβο,
εἰν ονόματι, καὶ τοῖς τρισὶ τριπλασιαῖς
τοῖς φθέροντος τριπλασιαῖς.
Non possum vñum cogitare,
quin trium fulgo.
In Serm. de Sacra
re mox circunfundat:
nec tria possum distingui,
quin subiectum ad vñum
referar. Proinde & nos eam personarū Trinitatem ne imaginari in
animum inducamus, quæ cogitationem seorsum distractam deuineat, ac
nos ad illam mox unitatem reducat. Veram certè distinctionem insinuant
Patris, Filii, & Spiritus vocabuli, ne quis nuda epitheta esse putet quibus
à suis operibus variè designetur Deus, sed distinctione, non distinctione.
Proprietatem Filio à Patre esse distinctam ostendunt loci quos tam
circuimus: quia Sermo non fuisset apud Deum, nisi alius esset à Patre:
neque gloriam suam habuisset apud Patrem nisi ab eo distinctus. Simili-
ter Patrem à se distinguit, quum alium esse dicit quicunque sibi prohibet
Atq; huc tendit quod alibi dicitur, Patrem per Verbum omnia creasse,
quod nō potest, nisi ab ipso quodammodo distinctus. Præterea non
descendit Pater in terrā, sed is qui à Patre existit: nō mortuus est, nec
surrexit, sed qui ab eo missus fuerat. Neq; ab assumpta carne exordiū
habuit hanc distinctionem, sed anteā quoq; vñigenitū in sinu Patris fuisse
manifestum est. Quis enim asserere sustineat, eum deum in sinu Patris
ingressum Filium, quoniā ē celo descendit ad suscipiédam humanitatem?
Erat ergo antē in sinu Patris, & suam apud Patrem gloriam obtinebat.
Spiritus sancti à Patre distinctionem Christus innuit, quum dicite eum à
Patre procedere: à seipso autem quoties alium vocat, ut quum aliū con-
solatorem ab se mittendum denuntiat, & alibi sepius.

Iohann.1.12, &c. 16, &c. alibi.

Iohann.1.13.

26.

Iul.iii.14.16.

*Distingui in scri-
ptura Patrī à Fili-
o & Spiritu, Spi-
ritum itiam ab v-
troque, tam ex or-
dinis obserua-
tione, quam ex pro-
prijs attributis.*

* *Vide August.
quæstione 18. in 83.
questionib.*

2. Pet. 1. 21.

liquid intempestiuè productum fuerit, aut malignis calumnia, aut ru-
dibus hallucinationis ansam præbeat. Quam tamen Scripturis nota-
tam distinctionem animaduicitimus, subterci non conuexit. Ea au-
tem est, quod Patri principium agendi, terumque omnium sors &
scatur:go attributus: Filio sapientia, consilium, ipsaque in rebus a-
gendi dispensatio: at Spiritui virtus & efficacia assignatur actionis. Por-
tò quanquam Patris aeternitas, Filii quoque & Spiritus aeternitas est,
quando nunquam Deus sine sapientia, virtuteque sua esse potuit, in a-
eternitate autem non est querendum prius aut posterius: nec est tamen
inanis aut superuacua ordinis obseruatio, dum primus recensetur
Pater, deinde ex eo Filius, postea ex utroque Spiritus. * Nam & mens
vniuersusque eò sponte inclinat ut primo Deum consideret, deinde
emergentem ex eo sapientiam, tum postrem virtutem qua consilij
sui decreta exequitur. Qua ratione, à Patre duntaxat existere dicitur Fi-
lius, à Patre simul & Filio Spiritus: multis id quidem locis, sed nus-
quam clarius quād cap. 8. ad Romanos, ubi scilicet idem Spiritus, nunc
Christi, nunc eius qui suscitauit Christum à mortuis, promiscue voca-
tur: neque iniuria. Nam & Petrus Spiritum Christi fuisse testatur, quo
vaticinati sunt Prophete: quum toties Scriptura doceat Spiritum fuisse
Dei Patris.

*Distinctionem per-
nari non impedit
simplicissimam Dei
unitatem & quos sen-
tudinibus Pa-
tritatem efficiunt
tare. Et tamē Fi-
lium à seipso Eff. n.
tiā habere. De. 4.
rio negante Filium
consubstantiale es-
se Patrī. Videlib.
4. cap. 8. fid. 16.*

*Iohann. 14. 10.
* August. Homil.
de temp. &c. de Tri-
nitate & col. ad Pa-
terficiū Epifl. 1-4.
Cycl. lib. 7. de Tri.
Identib. 3. Dialo.
. Aug. in Psal. 10. 9.
& Tract. in Ioh.
39. Aug. in Psal.
68.*

*Breviis summa co-
rum que de unitate
Dei illi traxerunt
& ponebant.*

19. Porrò simplicissimam Dei unitatem adeò non impedit ista di-
stinctio, vt Filium inde probate liceat vnum esse cum Patre Deum, quia
vno simul cum eo Spiritu cōstet: spiritum autem non aliud esse à Patre
& Filio dicens, quia Patris & Filii sit Spiritus. Siquidem in unaquaque
hypostasi tota intelligitur natura, cum hoc, quod subest sua vnicuique
proprietas. Pater totus in Filio est, totus in Parce Filius, quē idmodum
ipse quoque asserit, Ego in Patre, & Pater in me: nec vlla essentiæ diffe-
rentia sciungi alterum ab altero scriptores Ecclesiastici concedunt. His
appellationibus quæ distinctionem denotant (* inquit Augustinus) hoc
significatur quod ad se inuicem referuntur, non ipsi substantia quav-
num sunt. Quo sensu concilianda sunt inter se veterum sententiæ, quæ
se Patrī Videlib.
pugnare alioqui non nihil videtur. Nunc enim Patrem, Filij princi-
pium esse tradunt: nunc Filium à seipso & diuinitatem & essentiæ ha-
bete asseuerant, adeòque vnum esse cum Patre principium. Eius diuer-
sitas causam bene ac perspicuè explicat Augustinus alibi, quum ita lo-
quitur, Christus ad se Deus dicitur, ad Patrem Filius dicitur. Rursusque,
Pater ad se Deus dicitur, ad Filium dicitur Pater. Quod dicitur ad Filium
Pater, non est Filius: quod dicitur Filius ad Patrem, non est Pater: quod
dicitur ad se Pater, & Filius ad se, est idem Deus. Ergo quum de Filio sine
Patris respectu simpliciter loquimur, bene & propriè ipsum à se esse af-
fertimus: & idèo vnicum vocamus principium: quum vero relationem
que illi cum Patre est notamus, Patrem Filij principiū merito facimus.
In huius rei explicatione quintus liber Augustini de Trinitate totus ver-
satur Longe vero rurius est in ea quam tradidit relatione subtiliter, quam
subtilius penetrando ad sublime mystrium, per multas euaniendas specu-
lationes euagari.

20. Ego quibus cordi erit sobrietas, & qui fidei mensura contenti e-
runt, breuiter quod vnde est cognitu accipiāt: népe quū profitemur nos
credere in vnum Deum, sub Dei nomine intelligi vnam & simplicem
essentiam, in qua complicitè dimicantes personas vel hypostasis: idèoque
quoniam Patrī nomen ind. finitè ponitur, non minus Filium & Spiritum,
quam Patrem designavit: vnde autem adiungitur Filius Patri, tunc in me-
dium veritatis: ut, ita distinguimus inter personas. Quia vero pro-
prietates in personis cōducuntur, vnde Patre sit principium
& origo;

& origo: quoties mentio sit Patis & Filii simul, vel Spiritus, nomen Dei p̄cūliariter Patri tribuitur: hoc modo retinetur vñitas essentia, & habeatur ratio ordinis, quæ tamen ex Fili & Spiritu deitate nihil minuit. Et certè quum an' è visu fuerit Apostolos afferere Filium Dei illum esse quem Moses & Prophetæ testati sunt esse Iehouah, semper ad vnitatem essentia venire necesse est. Proinde nobis sacilegium detestabile est Filium vocari aliu n Deum à Patre: q̄ia simplex Dei nomen relationem non admittit, nec potest Deus ad seipsum dici hoc vel illud esse. Iam ^{1. Cor. 12. 9.} nomen Iehouæ indefinitè sumptum in Christum competat, ex Pauli etiam verbis patet. Propterea ter rogauit Dominum: quia vbi retulit Dei respondum, Sufficit tibi gratia mea, subiicit paulo post. Ut inhabitet in me virtus Christi. Certum enim est nomen Domini pro Iehouah illic esse positum: atque ita restringere ad personam Mediatoris, fruolum esset ac puerile: quando absoluta est oratio quæ Filium eum Patre non comparat. Et scimus ex recepta Cratorum consuetudine Apostolos passim nomen *κυριος* substituere in locum Iehouah. Et ne procul quærendum si exemplum, non alio sensu oravit D. minum Paulus, quām quo citatur locus Iocelis à Petro, *Quisquis invocauerit nomen Domini, saluus erit.* Vbi nomen hoc peculiariter Filio ascribitur, aliam esse rationē constabat suo loco: nunc tenere satis est, quum absolutè Paulus Deum rogasset, statim subiiceret nomen Christi. Ita & totus Deus à Christo ipso Spiritus nuncupatur. Nihil enim obstat quominus tota spiritualis sit Dei essentia, in qua Pater, Filius & Spiritus comprehendantur: quod ipsum ex Scriptura planum sit. Nam ut illic Deum audimus nominari Spiritum, ita & Spiritum sanctum, quatenus est hypostalis totius essentia, audimus dici & Dei esse, & à Deo.

21 Quoniam autem Satan, vt fidem nostram ab ipsis radicibus conuelleret, partim de diuina Fili & Spiritu essentia, partim de personali distinctione ingentes pugnas semper mouit: atque vt omnibus propè seculis impios spiritus excitauit qui doctores orthodoxos hac in parte vexarent, ita & hodie ex veteribus fauillis nouum ignem accendere conantur: hic peruersis quorundam dñiis occurtere operæ pretium est. Hactenus dociles in anuducere, non autem cum praefaciatis & contentiosis ministrum conferere maximè proposorum fuit: nunc autem veritas que placide ostensa fuit, ab omnibus improborum calumniis asserenda: et si præcipuum studium in hoc incumbet, vt habeant qui facile aperiatis, que Dei verbo aures dederint, in quo certo pede consistant. Equidem hinc, si quando alias in reconditus scripture mysteriis, sobrie multaque cum moderatione philosophandum: adhibita etiam multa cautio ne, ne aut cogitatio aut lingua vlt̄a procedat quā verbi Dei fines se protrahant. Quomodo enim immensam Dei essentiam ad suum modum mens humana definit, qua nondum statuere certo potuit quale sit Solis corpus, quod tamen oculis quotidie conspicitur? Imò vero, quomodo proprio ductu ad Dei usque substantiam excutiendam penetret, que suam ipsius minimè asequitur? Quare Deo libenter permittamus sui cognitionem. Ipse enim deum unus, vt inquit Hilarius, idoneus sibi testis est, qui nisi per se cognitus non est. Petitur enim autem si & taliter concipiemus ipsum qualiter se nobis patet: sic nec de ipso aliunde se ferabimur quā ex eius verba. Extant in hoc argumentum homiliae Chrysostomi quinque aduersus Anomœos, quibus tamen cohiberi Sophistarum aud. cia non potuit quin strata gatulitati laxaret. Nihilo enim modestius hinc se gesserunt quām vbiique solent. Cuius tenetioris infelicissimo successu admoderari nos decer, vt docilitate magis quam accumulatione in ista questione incumbere curse sit: nec in annum indu-

^{1. Cor. 12. 9.}^{1 Cor. 2. 6, 1 Cor. 2. 28}

In doctrina que est de unica Dei essentia & tribus personis magna moderatione & diligentie cautione opus est, ne aut cogitatio aut lingua vlt̄a verbi Dei fines procedat.

^{Liber 1. de Trinit.}

cāmus aut Deum vsqā inuestigate nisi in factō eius verbo, aut de ipso quicquam cogitare nisi p̄cuntem eius verbo, aut loqui nisi ex eō dē verbo sumptum. Quod si que subest in vna diuinitate Patris, Filii, & Spiritus distinctio (vt est cognitu difficultis) in geniis quibusdam plus faceret negotij & molestia & quam expediatur, meminerint labyriūthum ingredi hominis mentes dum sūx curiositati indulgent: atque ita regule sustineant cœlestibus oraculis, vt cunque mysterij altitudinem non capiant.

22 Texere catalogum errorum quibus olim tentata fuit fidei sinceritas in hoc doctrinæ capite, nimis longum esset, plenūque inutili tædo: ach eteticorū plerique crassis dilitis totam Dei gloriam in aggressi sunt obruere, vt satis else duxerint concutere ac turbare imperitos. Statim verò à priuī hominibus ebullierunt plutes seclæ qui partim lacerarent Dei essentiam, partim distinctionem quæ inter Petionas est, confundenderent. Porro si tenemus quod antē ex Sct. p̄tra satis ostensum est, simplicem & indiuiduam esse essentiam vnius Dei quæ ad Patrem, & Filium, & Spiritum pertinet: tursus Partem proprietate aliqua differre à Filio, & Filium à Spiritu: non Atrio tātū & Sabellio, sed aliis

Refutatio deliriorū Serueti in doctrina de unica Dei essentia & trib⁹ personis.

vetustis errorum authoribus clausa erit ianua. Sed quia nostro tempore exorti sunt phrenetici quidam, vt Seruetus & similes, qui nouis prefigiis omnia inuoluerunt, paucis eorum fallacias discutere operæ pretium est. Serueto nomine Trinitatis ita fuit exosum, immo detestabilis, vt Triunitarios omnes quos vocabat, diceret esse atheos. Omitto insulsas voces quas ad conuiciandum excogitauit. Hęc quidem speculationum eius fuit summa, tripartitum induci Deum vbi in eius essentia residere dicuntur tres persona, Triadēmque hāc esse imaginari, quia cum Dei unitate pugnet. Interca Personas voluit esse exteras quasdam idas, quæ verè non subsistant in essentia Dei, sed Deum nobis hac vel illa specie figurē: ac initio quidem nihil in Deo fusile distinctum, quia olim idem erat Verbum quod Spiritus: sed ex quo emersit Christus Deus de Deo, Spiritū etiam alium ex ipso Deum fluxisse. Etsi autem allegoris interdum fucat suas nēnias, vt quum dicit Sermonem aeternum Dei fusile Spiritum Christi apud Deum, & reluentiam idem, Spiritum fusile deitatis umbram: postea tamen utriusque deitatem in nihilum redigit, assertens secundum d̄ spensionis modum tam in Filio quam in Spiritu partem esse Dei, sicuti idem Spiritus substantialiter in nobis atque eam in lignis & lapidibus, Dei portio est. Quid de Mediatoris Persona blateret, suo loco videbimus. Prodigiosum verò hoc coimentum. Personam nihil aliud esse quam visibilem glorię Dei speciem, nō longa resurrectione indiget. Nam quum Iohannes nondum creato mundo λόγῳ fuisset Deum pronuntiet, longè ab idea discernit. Si verò tunc quoque & ab ultima aeternitate λόγῳ ille qui Deus erat, fuit apud Patrem, & propria sua gloria apud Patrem insignis fuit, non potuit esse externus esse aut figuratiuus splendor: sed necessariō sequitur fusile hypostasis: quæ in Deo ipso intus resideret. Quinquam autem non si Spiritus mentio nisi in historia creationis mundi, non tamen illuc inducitur ut umbra, sed essentialis Dei virtus, quom narrat Moses informem quoque illam massam fusile in eo suffulsa. Aeternum igitur Spiritum semper in Deo fusile appatuit, dum souendo sustinuit confusam cœli & terræ materiam, donec accederet pulchritudo & series. Certe non dum potuit effigies vel representatione Dei esse, vni formam at Seruetus. Alibi verò tuam impietatem apertius detegere cogitut, quod Deus aeterna sua ratione Filium sibi visibilem deceiens, hoc modo visibilem se exhibuit. Nam si hoc verum sit, non alia relinquuntur Christo diuinitas, nisi quatenus aeterno Dei decreto Filius est ordinatus. Adde quod

Iohann.1.1.

Iohann.17.5.

Gen.1.8.

quod spectra illa que in locum hypostaseon supponit sic transformat. ut nova accidentia Deo affingere non dubitet. Illud vero omnium maximè exercandum, quod tamen Filium Dei quam spiritum promisum creaturis omnibus primum est. Pates enim & partitiones palam afferit esse in essentia Dei, quantum unaqueque portio Deus est: prorsus vero spiritus fidelium coaternos dicit & consubstantiales Deo: quanvis alibi substantiam deitatem non tantum hominis anima, sed aliis rebus creatis assignet.

23 Ex hac lacuna prodit aliud non dissimile monstrum. Nebulones *Refutatio erroris* enim quidam, ut Seruitius impietatis inuidiam ac dedecus effugerent, *quarundam nebulae* quidem personas esse confessi sunt, sed ratione addita, quod Pater qui *lumen, Patrem vero* & proprium vnicus est Deus, Filium & spiritum formando, suam in *proprietate vnicum* eos deitatem transmisit. Nec vero absinent ab horrendo loquendi gene *essi Deum, qui Filius & Spiritum formando suam in* unde colligunt non aliud proprium Deum esse nisi Patrem. Atqui non obseruant, quanvis Dei nomen Filio quoque sit commune, tamen *ex parte eius* fuderit.

XIV Patri iure idem adscribi, quia fons est ac principium deitatis: id quo ut notetur simplex essentia vnitatis Excipiunt, si vere est Dei Filius, absurdum esse censeri personam Filium. Ego utrumque verum esse respondeo, Dei nempe esse Filium, quia Sermo est à Patre ante secula genitus (nondum enim de Mediatoris persona nobisfermo est) & tamen explicandi causa habendam esse rationem Personae, ut nomen Dei non simpliciter sumatur, sed pro Patre: nam si non alium censemus Deum quam Patrem, non obscurè deicitur Filius ab hoc gradu. Ergo quoties deitatis fit *Isa. 6.1. Job. 12.4f.* mentio, minimè debet antithesis inter Filium & Patrem, quasi huic tantum conueniat nomen vere Dei. Nam sanè Deus qui Isaia apparet, verus & vnicus fuit Deus: quem tamen Iohannes assertat fuisse Christum. Qui etiam per os Isaiae testatus est se fore in lapidem ostendit Iuda, vnicus erat Deus: quem Paulus Christum fuisse pronuntiat. Quum per Isam clamat, Vnde ego: mihi flectetur omne genu, vnicus Deus est: at qui idem Paulus Christum interpretatur. Huc accedunt quæ recitat Apostolus testimonia, Tu Deus fundasti celum & terram. Item, Adorent eum omnes Angeli Dei: quæ non nisi in vnicum Deum competit: quin tamen propria Christi elogia esse contendat. Nec valet cauillum illud, transferri ad Christum quod Dei proprium est, quia sit reluentia gloria ipsius. Nam quum ubique ponatur nomen Iehouæ, sequitur deitatis respectu ex seipso esse. Nam si est Iehouah, negari non potest quin idem sit ille Deus qui per Isam alibi clamat, Ego ego sum, & prater me non est Deus. Expendere etiam conuenit illud Ieremiæ, Dij qui non fecerunt celum & terram, pereant de terra que sub celo est: quando ex opposito sacerdoti necesse erit Filium Dei eum esse, cuius deitas sepiùs apud Isam probatur ex mundi creatione. Quomodo autem creator qui omnibus esse dat, non erit ex seipso, sed essentiam aliunde mutuabitur? Nam quisquis est, natum à Patre Filium esse dicit, à seipso negat esse. Reclamat autem Spiritus sanctus, illum Iehouah noruinans. Iam si demus totam essentiam esse in solo Patre, vel fieri partibilis, vel eripitur Filio: atque ita spoliatus sua essentia, titulatis solum erit Deus. Essentia Dei, si creditur illis nugatoribus, soli Patris conuenit, quatenus ipse solus est, & est Filius eius, natator. Ita diuinitas Filii quiddam erit abstractum à Dei essentia, vel divisione partis à toto. Iam concedant ex suo principio necesse est, spiritum esse solius Patris: quia sideriuatio est à prima essentia, quæ non nisi Patri propria est, iure non censemur Spiritus Filii: quod tamen refellitur Pauli testimonio, ubi communem Christo &

Patri facit. Adhuc si expungitur è Trinitate Patris persona, in quo à Filio & Spiritu differet, nisi quia solus est ipse Deus? Fatentur Christum esse Deum, & tamen à parte differte. Viciissim notam aliquam discretionis esse oportet, ne Pater sit Filius. Qui in essentia eam ponunt, manifeste in nihilum redigunt veram Christi deitatem: quæ sine essentia esse non potest, & quidem tota. Non differet certè Pater à Filio, nisi propriū aliquid habeat in se quod Filio commune non sit. Quid iam reperient in quo eum distinguant: Si in essentia est discretio, respondeant an non cum Filiō eam communicauerit. Hoc vero non potuit esse ex parte: quia dimidium fabtice Deum nefas esset. Adeo quod hoc modo fœde lacarent Dei essentiam. Restat ut tota & in solidum Patris & Filij sit communis. Quod si verum est, iam sanè quoad ipsam nulla erit alterius ab altero discretio. Si excipiant, Patrem essentiando manere nihilominus vincum Deum, penes quæ sit essentia: Christus ergo figurarius est Deus, ac specie tantum vel nomine, non re ipsa: quia Deo nihil magis propterea quām est, iuxta illud, Qui est, mihi me ad vos.

Exo. 5.14. 24. Fallsum quidem esse quod sumunt, quoties absolute sic Dei mentis corundem, quoties ptum est: & in illis ipsis quos pro se citant, turpiter produnt suam inco-
Dei mentio fit in Scripturis, nam nisi Patrem intelligi gitantiam, qui i illic Filij nomen opponit: unde appetat relativè acci-
 pi Dei nomen, idcōque restringi ad Patris personam: ac eorum obiectio vno verbo diluitur. Nisi solus Pater, inquit, verus esset Deus, suus ipse Pater esset. Neque enim absurdum est, propter gradum & ordinem Deum peculiariter vocari qui non solum genuit ex se suam sapientiam, sed Deus etiam est Mediatoris, sicuti plenius suo loco dissitam. Nam ex quo manifestatus est in carne Christus, Filius Dei vocatur, non tantum quatenus ante secula genitus ex Patre fuit æternus Sermo, sed quia Mediatoris suscepit pri sonam & munus, ut Deo nos coniungeret. Et quoniam Filiū à Dei honoretam audacter excludunt, scire velim, quum pro-

Matth. 19.17. nuntiat nullum esse bonum præter unum Deum, an se bonitate priuet. Non loquor de humana eius natura, ne forte excipiant, quicquid in ea boni fuit, ex gratia dono fluxisse: queto an Sermo aeternus Dei bonus sit necne. Si negent, sacris conuicta tenetur eorum impietas: fatendo se ipsis iugulant. Quod autem primo intuitu videtur Christus à se removere nomen Boni, sententiā nostram magis confirmat: nempe quum singulare sit vnius Dei elogium, quatenus ex vulgari more salutis fuerat bonus, falsum honorem repudians, bonitatem qua pollet diuinam esse admonet. Quarto etiam, ubi affirmit Paulus solum Deum esse immortalem sapientem, & veracem, an his verbis in ordinem mortalium, mortuorum & fallacium redigitur Christus. Non erit igitur immortalis, qui ab initio vita fuit ut Angelis immortalitatem conferret: non erit sapiens, qui aeterna est Dei sapientia: non erit verax ipsa veritas? Quarto præterea, Christum nunc adorandum cenieant. Si enim hoc iure sibi vendicat, ut fleatatur cotam ipso omne genus, sequitur illum esse Deum, qui in Lege vctuit quenquam alium præter se adorati. De solo Patre si accipi volunt quod apud Iacobam dicitur, Ego sum, ac nemo præter me, hoc testimonium in ipso respondeo, quando videmus Christo attribui quicquid Dei est. Nec locus est eorum cauillo, Christum in carne fusse existatum in qua exinanitus fuerat, & carnis respectu omne imperium illi datum esse in celo & in terra: quia etsi extenditur Regis & Iudicis maiestas ad totam Mediatoris personam, nisi tamen Deus manifestatus esset in carne, non potuit in tantum altitudinem extolliri quin Deus secum ipse pugnaret. Atque hanc controversiam optimè Paulus tollit, regalem Deo suis docens, ante quam se exinaniret sub forma serui. Por-